a) Schallenberg: Henricus Scherpenseilen olim prior et disciplinae 
zelator rigidus pro tempore cellerarius, qui unico circiter in Suchtelensi 
pastoratu transacto anno (quo 300 circiter haereticos ad ecclesiae catho¬ 
licae gremium reduxisse fertur) quietioris et perfectioris vitae zelo Car- 

thusiam maiorem ingressus . . . 
b) Schallenberg: paucis annis praefuit non tamen profuit: mona¬ 

sterium enim hoc, quod iam ante e maioribus quodammodo emerserat 
debitis et pulcherrimis ornatum, erat moribus ac legibus caligante prae¬ 

cipuo religionis astro tantis denuo implicatum est debitis, ut posterorum 
dentes plurimum inde obstupuerint et plagam peraegre sanare potuerint 
(eo usque enim sub hoc abbate res familias devenisse dicitur, quod cere- 
visia refectorialis ex civitate quaesita fuerit per obbayn ex braxinia) 
perpensa ista ingenti monasterii calamitate undique premente, Godefridus 
suum in gubernando evidenter cernens infoelicem successum urgentibus 
exhinc et adhortantibus etiam rev. dominis visitatoribus Martinensi, 
Tuitiensi et Lacensi sibi rev. patrein Henricum Spichernagel monasterii 
nostri professum ecclesiae Boisheimensis pro tempore pastorem inter¬ 
veniente votivo fratrum consensu cum successionis spe in coadiutorem 

supponi permisit. 
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Aht Heinrich Spichernagel (21. März 1606—27. April 

1641) war früher Novizenmeister im Kloster gewesen und 1598 

zum Pfarrer von Poisheim bestellt worden. Schon hier verriet 

er sein ivirtschaftliches Geschieh, denn in den acht Jahren seiner 

Amtsverwaltung brachte er es fertig, bei einem härglichen Ein- 

hommen die Schulden seines Vorgängers im Betrag von 850 Tha- 

lern zu tilgen. Am 19. Dez. 1605 wurde er zum Coadjutoi des 

Gottfried von Hültz^) und ein Vierteljahr später am 21. März 1606 

als dessen Nachfolger zum Abt gewählP). In welche Verwahr¬ 

losung die Wirtschaft wieder geraten war, zeigte die Inventar¬ 

aufnahme V bei Antritt seines Amtes, wo sich an unbezahlten 

Rechnungen und Renten ein Betrag von 17000 Gulden heraus¬ 

stellte ^), denen zur Dechung an Vorräten nur einige hundert 

Malter Getreide und 56 Fuder Wein im Werte von etwa 2000 

Thalern und haum 400 Gulden bar Geld gegenüberstanden. 

Spichernagel sah sich also gleich anfangs gezwungen, mehrere 

grosse Anleihen im Betrag von 8400 Rthlr. aufzunehmen^), um 

die endlose Zahl Heiner Gläubiger loszuwerden. Sonst aber be¬ 

folgte er die Praxis, nur in den dringendsten Fällen, bei grossen